Т.К.Н.
г. Житикара, ....
Претензия.

2 марта 2021 года Житикаринским районным судом я была признана невиновной и оправдана по уголовному делу по статье 131 части 2 Уголовного Кодекса Республики Казахстан. Указанное уголовное дело было возбуждено по Вашей жалобе о привлечении меня к уголовной ответственности.

Согласно резолютивной части приговора, за мной признано право на возмещение вреда, причиненного частным обвинителем за незаконное привлечение к уголовной ответственности. Вы участвовали в судебном разбирательстве по делу в качестве частного обвинителя.

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу я была вынуждена обратиться за оказанием юридической помощи к профессиональному защитнику – адвокату, расходы на оплату услуг которого составили 150 000 тенге.

Кроме того, в результате инициированного Вами судебного разбирательства я пребывала в статусе «подсудимого» по уголовному делу, что причинило мне нравственные страдания, которые выразились в состоянии дискомфорта, я испытывала чувства стыда перед родными и близкими, вследствие чего у меня нарушился сон, аппетит, испытывала раздражительность. Тем самым, я считаю, что Вашими действиями мне был причинен моральный вред. Денежную сумму, достаточную для компенсации морального вреда я оцениваю в 500 000 тенге.

Согласно ст. 40 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан -  «Имущественный вред, причиненный лицам, указанным в части второй статьи 38 настоящего Кодекса, включает в себя возмещение: сумм, выплаченных лицом за оказание юридической помощи».

Согласно п. 2) ч. 3 ст. 951 Гражданского Кодекса Республики Казахстан -  «Моральный вред возмещается, независимо от вины причинителя, в случаях, если: вред причинен гражданину в результате незаконного привлечения к уголовной ответственности».

Согласно ст. 14 Гражданского Кодекса Республики Казахстан – «Гражданин может требовать возмещения материального и морального вреда».

В связи с изложенным, прошу Вас возместить мне расходы, оплаченные мною за оказание юридической помощи в сумме 150 000 тенге, выплатить компенсацию за незаконное привлечение к уголовной ответственности в сумме 500 000 тенге.

Если Вы откажетесь от оплаты вышеуказанных сумм, я буду вынуждена обратиться в суд за принудительным взысканием, а также буду вынуждена возложить на Вас все расходы по судебному процессу, в том числе расходы на оплату услуг представителя.

Ответ на данную претензию прошу предоставить в течение в 10 календарных дней. В случае непредоставления ответа это будет расценено мною как отказ от добровольного возмещения причиненного мне материального и морального вреда.
Для урегулирования данного вопроса Вы можете связаться со мной по телефону 8 777 759 4949.
30.03.2021 г.

Ж.М.Р.